UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

Edital 29/2025-PPG
REPUBLICAÇÃO

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária e os Editais da PPG nº
021/2024 e 013/2025;

Considerando o Edital 28/25025-PPG, que tornou público o resultado preliminar das análises
realizadas pelo CTC-PPG, acerca das solicitações de apoio para Participação e Organização de
Eventos que ocorrerão nos meses de outubro a dezembro/2025;

Considerando os recursos interpostos ao resultado do Edital 28/2025, e analisados com
conformidade com o disposto no item 8.2 do Edital 21/2025-PPG.

TORNA PÚBLICO

O resultado FINAL das análises de propostas submetidas aos Editais da PPG nº 021/2024 e 13/2025,
referente ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS:

I – Montante financeiro disponível para o período, conforme percentuais estabelecidos pelo art.
9º da Resolução 82/2020-CAD e item 3.1 do Edital 021/2024-PPG, acrescidos de eventuais saldos
anteriores não utilizados:

Período:
outubro a

dezembro/2025
Participação em eventos Organização de eventos

Total disponível  R$ 159.429,40  R$ 75.025,60
Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período, conforme disponibilidade
financeira da FA.

II – Resultado FINAL das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos,
considerando os valores estabelecidos pelo Edital 021/2024-PPG e o montante financeiro disponível
para o período:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

*A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado.

Requerente  Processo Destino
Demanda

qualificada
* (R$)

Valor
atendido
(100%)

Parecer do CTC-
PPG

ALEXANDRE ROSSI 24.351.958-6 Vitória, ES 4.933,17 4.933,17 Aprovado

BEATRIZ CERVEJEIRA
BOLANHO BARROS

24.412.142-0 Curitiba, PR 2.013,78 -
Não aprovado. Item

4.2-c do Edital
21/2024-PPG

BEATRIZ FLEURY E
SILVA

24.395.744-3 Pelotas, RS 4.162,20 4.162,20 Aprovado

CALIANE BASTOS
BORBA COSTA

24.381.812-5
Belo Horizonte,

MG
4.931,34 4.931,34 Aprovado

EDWIN VLADIMIR
CARDOZA GALDAMEZ

24.404.278-3 Bauru, SP 2.292,75 -
Não aprovado. Itens
“j” e “k” do Edital

21/2024-PPG

ELYSON ANDREW
POZO LIBERATI

24.358.351-9 Curitiba, PR 5.998,82 -
Não aprovado. Item

4.2-c do Edital
21/2024-PPG

FABIOLA CASTELO DE
SOUZA CORDOVIL

24.404.115-9 São Paulo, SP 3.956,30 3.956,30 Aprovado

GABRIELA TAVARES
MAGNABOSCO

24.417.911-8
Copenhagen,

DK
10.874,80 10.874,80 Aprovado

GISLAINE CAMILA
LAPASINI LEAL

24.392.211-9 Bauru, SP 2.292,75 2.292,75 Aprovado

JORGE JUAREZ VIEIRA
TEIXEIRA

24.335.608-3
João Pessoa,

PB
2.777,56 2.777,56 Aprovado

JULIANO DOMINGUES
DA SILVA

24.329.298-0 Aracaju, SE 2.251,04 2.251,04 Aprovado

LARISSA MICHELLE
LARA

24.370.966-0 Sevilla, ES 13.496,34 13.496,34 Aprovado

LEANDRO DALCIN
CASTILHA

24.374.914-0 Salvador, BA 4.704,82 4.704,82 Aprovado

LUÍS FERNANDO
CUSIOLI

23.834.476-0 Natal, RN 5.000,00 5.000,00 Aprovado

MARCELA DUARTE
FERRARI

24.343.706-7 Arequipa, PE 14.187,30 -
Não aprovado. Item

4.2-i do Edital
21/2024-PPG

MARCIO PASCOAL
CASSANDRE

24.334.229-5 Aracaju, SE 4.219,56 4.219,56 Aprovado

MARIANA DE SOUZA
TERRON

24.416.702-0 Fortaleza, CE 4.995,04 4.995,04
Aprovado

MAURICIO REINERT
DO NASCIMENTO

24.408.580-6 Aracaju, SE 4.443,04 4.443,04 Aprovado

OLGA MARIA
COUTINHO PEPECE

24.375.391-0 São Paulo, SP 1.485,04 1.485,04 Aprovado

OSWALDO CURTY DA
MOTTA LIMA

24.390.500-1
Belo Horizonte,

MG
3.616,30 3.616,30 Aprovado

PRISCILLA
BORGONHONI
CHAGAS

24.340.899-7 Aracaju, SE 2.443,04 2.443,04 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

QUIRINO ALVES DE
LIMA NETO

24.414.041-6 Fortaleza, CE 1.835,04 1.835,04 Aprovado

REGIANE BERTIN DE
LIMA SCODRO

24.390.235-5
Joao Pessoa,

PB
2.877,56 2.877,56 Aprovado

ROSILENE FRESSATTI
CARDOSO

24.412.544-1
Joao Pessoa,

PB
2.506,30 2.506,30 Aprovado

SIMONE APARECIDA
GALERANI MOSSIN

24.376.273-1
João Pessoa,

PB
2.606,30 -

Não aprovado. Item
4.2-c do Edital
21/2024-PPG

SYNTIA LEMOS
COTRIM

24.389.571-5 Natal, RN 4.675,04 4.675,04 Aprovado

THELMA ELITA
COLANZI LOPES

24.350.233-0 Valparaíso, CL 8.000,00 8.000,00  Aprovado

VERONICA ELISA
PIMENTA VICENTINI

24.416.744-6 Natal, RN 4.985,56 4.985,56 Aprovado

VITOR KOKI DA
COSTA NOGAMI

24.362.738-9 São Paulo, SP 3.540,59 3.540,59 Aprovado

    Totais: 136.101,38 109.002,43

IV – Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos, considerando o
montante financeiro disponível para o período, a demanda qualificada e a abrangência das propostas:

*A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado, considerando
a abrangência das propostas (Edital 021/2024-PPG, itens 2 e 3.2.2).

**O valor atendido considera o arredondamento automático de 2 casas decimais, corrigido
pela planilha Excel.

Requerente Processo Abrangência
Demanda

qualificada*
(R$)

Valor
atendido**

(R$)
36,32%

Parecer do CTC-
PPG

ALEXANDRE JOSE
SANTANA

24.401.794-0 Internacional 35.000,00 12.713,16 Aprovado

ANTONIO CAMPANHA
MARTINEZ

24.402.417-3 Regional 15.000,00 5.448,50
Aprovado. Res.
82/2020-CAD

CREMILDE
APARECIDA
TRINDADE

24.417.377-2 Regional 10.324,40 3.750,16 Aprovado

DANIEL TAIT
VARESCHINI

24.389.290-2 Estadual 15.000,00 5.448,50 Aprovado

ELIANE PAPA
AMBROSIO
ALBUQUERQUE

24.417.641-0 Nacional 4.962,20 1.802,44 Aprovado

FLÁVIA MATARAZZO
MARTINS

24.336.117-6 Regional 15.000,00 5.448,50 Aprovado

JOÃO FÁBIO
BERTONHA

24.348.871-0 Nacional 25.000,00 9.080,83 Aprovado

LUCIANO DE
ANDRADE

24.329.648-0 Nacional 22.000,00 7.991,13 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

MAGALI SOARES DOS
SANTOS POZZA

24.357.559-1 Nacional 24.262,84 8.813,07 Aprovado

MARCIA EDILAINE
LOPES CONSOLARO

24.401.551-4 Regional 15.000,00 5.448,50 Aprovado

MARINA SILVA DA
CUNHA

24.414.562-0 Nacional 25.000,00 9.080,83 Aprovado

PAULA MARÇAL
NATALI

24.416.563-0 Nacional 12.000,00 -

Não aprovado.
Ausente o item

4.1.2-e do Edital
021/2024-PPG

THIAGO DE CASTRO
LEITE

24.398.084-4 Estadual 15.000,00 -
Não aprovado. Itens
4.1.2-c e 4.1.2-i do

Edital 21/2024-PPG;
    Totais: 233.549,44 75.025,60

V – Para utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-CCR (ramais
4525, 4107 ou e-mail sec-ccr@uem.br).

Maringá, 15 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

		2025-09-15T17:32:17-0300